
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Program ochrony środowiska 
dla Gminy Stare Kurowo 

na lata 2017 – 2020 
z perspektywą do roku 2025 

Listopad, 2016 r. 



2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zamawiający: 
Gmina Stare Kurowo 
Urząd Gminy Stare Kurowo 
ul. Daszyńskiego 1 
66-540 Stare Kurowo 
 
Wykonawca: 
Green Key Joanna Masiota-Tomaszewska 
ul. Nowy Świat 10a/15 
60-583 Poznań 
www.greenkey.pl 

Program ochrony środowiska 
dla Gminy Stare Kurowo 

na lata 2017 – 2020 
z perspektywą do roku 2025 

Właściciel Firmy 
mgr Joanna Masiota - Tomaszewska 
 
Autorzy opracowania: 
mgr Joanna Walkowiak – Kierownik Zespołu Projektowego 
[...]
Oprócz zabezpieczeń hydrotechnicznych, ważne jest zwiększenie i ochrona przed zabudową 
obszarów pochłaniających nadmiar wody, opóźniających odpływ lub spowalniających 
przepływ i retencjonujących ją, jak: poldery, suche zbiorniki wodne, tereny zielone i grunty 
o dużej pojemności wodnej (głównie torfy, mursze). W dalszym ciągu powinno się rozwijać 
małą retencję, obejmującą działania mające na celu wydłużenie czasu obiegu wody poprzez 
zwiększenie zdolności do zatrzymywania wód opadowych i roztopowych oraz spowolnienia 
odpływu. Umożliwi to zmniejszanie zagrożenia podtopieniami, jak również zmniejszy skutki 
susz, a zwłaszcza suszy glebowej. 
 



Green Key  
Program ochrony środowiska dla Gminy Stare Kurowo 

na lata 2017 – 2020 z perspektywą do roku 2025 

 

35 

II – Nadzwyczajne zagro żenia środowiska 
Wzrost zagrożenia powodziowego, zwłaszcza w miejscowościach położnych na 

terenach zagrożonych powodzią, powodować będzie także ubytek bezpiecznych, 
atrakcyjnych terenów inwestycyjnych i mieszkaniowych. Może to być jeden z nowych 
czynników migracyjnych ludności. Ze zwiększaniem częstotliwości i długości występowania 
wysokich stanów wód w rzekach wiąże się także zagrożenie podtopieniami związanymi 
z podnoszonym się poziomem wód gruntowych. 
 
III – Działania edukacyjne 

Kluczowe obszary tematyczne z zakresu ochrona i zrównoważone gospodarowanie 
zasobami wodnymi to:  

- racjonalne gospodarowanie zasobami wód powierzchniowych i podziemnych 
(wielkość zasobów i ich kształtowanie, zjawiska powodzi, suszy, deficyt wody);  

- stosowanie nowych technologii w ochronie wód dla jakości środowiska i życia ludzi; 
- naturalna i sztuczna retencja;  
- dbałość o jakość wód powierzchniowych i podziemnych; 
- projekty edukacyjne nastawione na zwiększenie zaangażowania obywateli w aktywną 

ochronę środowiska wodnego. 

 
IV – Monitoring środowiska 

RZGW prowadzi monitoring sytuacji hydrologicznej w obszarze dorzecza. Monitoring 
wód powierzchniowych realizuje WIOŚ zgodnie z Programem Monitoringu Środowiska 
w województwie. Wykonawcą monitoringu wód podziemnych (chemicznego i ilościowego) 
jest Państwowa Służba Hydrogeologiczna (PSH), której zadania realizowane są przez 
Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy (PIG-PIB). Lokalny system 
monitoringu wód uzupełniają także badania w ramach monitorowania stanu sieci 
wodociągowej i wody ujmowanej na cele komunalne. 

W ujęciu wieloletnim wyniki badań monitoringowych mają pokazywać, czy działania 
proekologiczne podejmowane na terenie gminy przynoszą wymierne efekty. 
 
 
3.5. GOSPODARKA WODNO-ŚCIEKOWA  
 

Gminnymi ujęciami wody zarządza Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej 
i Mieszkaniowej Sp. z o.o. przy ul. Kościuszki 79 a. Podmiot ten zajmuje się także 
eksploatacją sieci kanalizacyjnej i oczyszczalnią ścieków. 
 
 
3.5.1. Zaopatrzenie w wod ę 
 

PGKiM Stare Kurowo eksploatuje na terenie gminy dwa ujęcia wód w Starym 
Kurowie: 

- Stare Kurowo, działka ew. nr 308/12 - dwie studnie (dec. z dnia 30.07.2004 r. ważna 
do 31.07.2024 r. nr ŚB-MK-6223/III-1/15/2004 – cel poboru wód – komunalny), 

- Stare Kurowo, działka ew. nr 301/2, 308/12 - jedna studnia (dec. z dnia 19.03.2008 r. 
ważna do 19.03.2028 r. nr GP.US.6223/1/08 – cel poboru wód – socjalno-bytowy). 
Ujęcia na terenie gminy ujmują wody podziemne piętra czwartorzędowego z poziomu 

wód gruntowych Pradoliny Toruńsko-Eberswaldzkiej oraz piętra trzeciorzędowego. Na 



Program ochrony środowiska dla Gminy Stare Kurowo 
na lata 2017 – 2020 z perspektywą do roku 2025 Green Key  

 

36 

terenie wysoczyzny morenowej w granicach gminy brak jest udokumentowanych ujęć wody. 
Prawie wszystkie ujęcia znajdujące się na terenie gminy czerpią wodę z Głównego Zbiornika 
Wód Podziemnych nr 138. 

Ujęcia wód podziemnych zlokalizowane w Pradolinie Toruńsko-Eberswaldzkiej ze 
względu na istniejące warunki hydrogeologiczne narażone są na zanieczyszczenia 
antropogeniczne. Dodatkowym problemem jest występowanie w wodach pradoliny 
podwyższonych zawartości żelaza i manganu. 

Średnioroczna produkcja wody z ujęcia Stare Kurowo, w roku 2015 wyniosła 
570 m3/dobę.  

Eksploatacja wodociągów w zakresie poboru ujmowanych wód w latach 2011-2015 
przedstawiała się następująco - obserwuje się wzrost zużycia wody, głównie na cele 
komunalne. We wskazanych latach spadło natomiast zużycie wody na potrzeby przemysłu. 
 

Tabela 13. Eksploatacja wodoci ągów w uj ęciu ogólnym 

Wyszczególnienie (dam3) 2011 2012 2013 2014 2015 

zużycie wody ogółem 107,5 110,6 111,8 116,0 123,8 
zużycie wody na potrzeby 

przemysłu 
6,0 7,0 7,0 6,0 5,0 

zużycie wody na potrzeby 
eksploatacji sieci wodociągowej 101,5 103,6 104,8 110,0 118,8 

ilość wody dostarczona 
gospodarstwom domowym (dam3) 

97,7 100,1 96,6 99,8 110,8 

zużycie wody na 1 mieszkańca 
ogółem (m3) 

5,6 6,3 6,3 5,2 4,0 

zużycie wody na 1 mieszkańca 
w gospodarstwach domowych (m3) 

23,2 23,7 23,1 23,9 26,6 

Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych, 2011-2015 

 
W 2015 roku nie występowały przekroczenia parametrów w wodzie pochodzącej 

z urządzeń wodociągowych oraz nie prowadzono postępowań na temat stanu technicznego 
obiektów. 

Podmioty gospodarcze prowadzące działalność na terenie gminy korzystają 
w większości z wodociągu gminnego z wyjątkiem dwóch zakładów produkcyjnych: 
MEPROZET Stare Kurowo Sp. z o.o. i XELLA VdB Stare Kurowo Sp. z o.o., 
wykorzystujących dużą ilość wody do celów technologicznych i bytowo-gospodarczych z ujęć 
własnych. 
 
3.5.1.1. Sieć wodociągowa 

 
Według danych PGKiM w Starym Kurowie za rok 2015, na terenie gminy 

funkcjonowała sieć wodociągowa długości 92,7 km. Od roku 20111 długość czynnej sieci 
rozdzielczej nie ulega zmianom, zwiększa się tylko ilość przyłączy wodociągowych. 

Miejscowościami zaopatrywanymi w wodę z wodociągu gminnego są Stare Kurowo, 
Nowe Kurowo, Łęgowo, Błotnica, Łącznica, Pławin, Przynotecko, Głęboczek oraz Kawki. 
Szacuje się (PGKiM), że w roku 2015 z sieci korzystało 3 949 osób (co stanowiło 1 030 
gospodarstw). Ogólnie stopień zwodociągowania wyniósł prawie 93,7 %. 

Istotnym problemem w funkcjonowaniu systemów wodociągowych są awarie 
występujące na sieciach wodociągowych. Przyczyną takich zdarzeń jest zmęczenie 
materiału, z którego zbudowane są wodociągi. Przedsiębiorstwo podejmuje w tych 



Green Key  
Program ochrony środowiska dla Gminy Stare Kurowo 

na lata 2017 – 2020 z perspektywą do roku 2025 

 

37 

kierunkach działania mające na celu wymianę, przebudowę czy modernizację istniejących 
sieci. 
 
3.5.2. Gospodarka ściekowa 
 

Sieć kanalizacji rozwijana jest w oparciu o założenia aglomeracji kanalizacyjnej. 
Zgodnie z ustawą z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2015 r. poz. 469 ze zm.) 
przez aglomerację rozumie się teren, na którym zaludnienie lub działalność gospodarcza są 
wystarczająco skoncentrowane, aby ścieki komunalne były zbierane i przekazywane do 
oczyszczalni ścieków komunalnych. 

Tworzenie aglomeracji pomaga spełnić zadania związane z uporządkowaniem 
gospodarki ściekowej oraz uszeregować ich realizację w taki sposób, aby wywiązać się ze 
zobowiązań traktatowych wynikających z przystąpienia Polski do Unii Europejskiej. 

Gmina Stare Kurowo objęta jest obszarem jednej aglomeracji kanalizacyjnej, Stare 
Kurowo. 

Aglomeracja Stare Kurowo została wyznaczona w roku 2014 uchwałą nr XLV/530/14 
Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 24 lutego 2014 r. Objęła ona swym zasięgiem wieś 
Stare Kurowo w obszarze gminy Stare Kurowo oraz wieś Zwierzyn w obszarze gminy 
Zwierzyn. 

Obszar tej aglomeracji włączony został do rządowego programu mającego na celu 
zredukowanie ilości ścieków komunalnych odprowadzanych do środowiska, zgodnie 
z wymaganiami założonymi w trakcie akcesji do Unii Europejskiej (Krajowy Program 
Oczyszczania Ścieków Komunalnych, zwany dalej KPOŚK). 

System kanalizacji zbiorczej na terenie gminy wymaga dalszej rozbudowy zgodnie 
z planem Aglomeracji, natomiast sieć kanalizacyjna w obszarze miasta modernizacji 
(głównie dotyczy to rozdziału kanalizacji ogólnospławnej oraz budowy kanalizacji deszczowej 
w miejscach wymagających tego typu infrastruktury) oraz rozbudowy na terenach 
nieuzbrojonych przewidzianych planami zagospodarowania przestrzennego pod zabudowę 
mieszkaniową. 
 
3.5.2.1. Oczyszczalnia ścieków 
 

Ważnym punktem zrzutu oczyszczonych ścieków dla gminy są oczyszczalnie 
ścieków. Gminna oczyszczalnia ścieków zlokalizowana jest w południowo-zachodniej części 
Starego Kurowa. 

Oczyszczalnia stanowi wysokosprawną mechaniczno-biologiczną oczyszczalnię 
ścieków pracującą według metody niskoobciążonego osadu czynnego z symultaniczną 
denitryfikacją i biologiczną defosfatacją wspomaganą chemicznym strącaniem solami żelaza. 
Oczyszczalnia składa się z następujących obiektów technologicznych:  

a) Część mechaniczna: 
- punkt przyjmowania ścieków dowożonych pojazdami asenizacyjnymi,  
- studnia odgazowania, 
- budynek kraty mechanicznej, 
- przepompownia ścieków surowych, 
- piaskownik pionowy. 

b) Część biologiczna: 
- reaktor biologiczny, w skład którego wchodzi komora beztlenowa (defosfatacji) 

oraz dwie pracujące równolegle komory nitryfikacji/denitryfikacji, 



Program ochrony środowiska dla Gminy Stare Kurowo 
na lata 2017 – 2020 z perspektywą do roku 2025 Green Key  

 

38 

- osadnik wtórny, pionowy, 
- stacja dmuchaw, 
- przepompownia recyrkulacyjna, 
- stacja dozowania koagulanta PIX. 

c) Część osadowa: 
- poletka osadowe, 

d) Pozostałe obiekty: 
- budynek socjalno-techniczny, 
- przepływomierz ścieków odprowadzanych do odbiornika. 

Odbiornikiem ścieków odprowadzanych z oczyszczalni jest kanał Doprowadzalnik - 
Klesno. 

Wielkość oczyszczalni ścieków według projektu wynosi 480 m3/h. Obiekt został 
określony na 778 RLM. Przy zwiększającej się ilości ścieków oczyszczanych przez obiekt 
oczyszczalni ścieków, obserwuje się równoczesne zwiększanie ilości osób korzystających 
z obiektu, co potwierdzają dane zestawione w kolejnej tabeli. 
 

Tabela 14. Ilo ści odprowadzanych ścieków w latach 2011-2015 
Wskaźnik 2011 2012 2013 2014 2015 

Ilość ścieków oczyszczonych 
razem dam3 

(bez ścieków opadowych)  
33,0 32,0 32,0 32,0 34,0 

Ludność korzystająca 
z oczyszczalni ogółem 

2 322 2 350 2 460 2 460 2 460 

Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych, 2011-2015 

 
Oczyszczalni ścieków przyjmuje również ścieki dowożone, w roku 2015 przyjęto 

15 dam3. 
 
3.5.2.2. Sieć kanalizacji sanitarnej 
 

Według danych PGKiM za 2015 r. łączna długość czynnej sieci kanalizacyjnej na 
terenie gminy wynosiła 11,4 km. Całościowo jest to sieć kanalizacji sanitarnej. Do sieci 
podłączonych było łącznie 250 odbiorców, czyli 1 087 mieszkańców. Sieć kanalizacyjna 
obejmuje tylko miejscowość Stare Kurowo. Stopień skanalizowania wyniósł tylko 27,3 %. 

Siecią kanalizacyjną w roku 2015 odprowadzono 27,6 dam3 ścieków. Od roku 2011 
obserwuje się nieznaczny wzrost ilości odprowadzanych ścieków komunalnych. 

Istotnym problemem w zakresie skanalizowania są problemy z dotychczas 
eksploatowaną siecią kanalizacyjną, która wymaga modernizacji ze względu na występującą 
korozję materiałów, z których zbudowane są rurociągi. 
 
3.5.2.3. Odprowadzanie wód opadowych i roztopowych 
 

Tylko częściowo system kanalizacyjny gminy jest uzupełniony o sieć kanalizacji 
deszczowej.  

Jest to pozytywny aspekt w oczyszczaniu wód opadowych i roztopowych z terenów 
zabudowanych. 

Eliminacja zawiesin i substancji ropopochodnych odbywa się w trybie ustalania 
warunków przyłączenia do sieci dla poszczególnych dostawców wód opadowych. 



Green Key  
Program ochrony środowiska dla Gminy Stare Kurowo 

na lata 2017 – 2020 z perspektywą do roku 2025 

 

39 

Uwzględniają one konieczność wykonania indywidualnych separatorów i osadników. 
Powyższe działania zapewniają dotrzymywanie standardów jakości środowiska. 

Na pozostałym obszarze wody opadowe i roztopowe poprzez spływ powierzchniowy 
przenikają bezpośrednio do gruntu, rowów przydrożnych lub melioracyjnych. 
 
3.5.2.4. Ścieki przemysłowe 
 

Substancje szczególnie szkodliwe dla środowiska wodnego mogą powstawać 
podczas prowadzenia przemysłowej działalności gospodarczej (w trakcie procesu 
technologicznego). Na terenie gminy przedsiębiorcy wytwarzający ścieki przemysłowe 
w większości są objęci zbiorczym systemem odprowadzania ścieków. 

Poza oczyszczalnią gminną, własną oczyszczalnię ścieków technologicznych, 
bytowo-gospodarczych i opadowych posiada zakład Meprozet Stare Kurowo Sp. z o.o., który 
odprowadza ścieki do kanału Pulsa w ilości Qd.śr. = 48 m3/d. Zakład posiada uregulowaną 
stronę formalno-prawną wprowadzania ścieków do odbiornika. 

W ujęciu wieloletnim, jak pokazuje kolejna tabela, obserwuje się wzrost ilości 
odprowadzanych ścieków przemysłowych względem roku 2011, jednak od kilku lat utrzymuje 
się na podobnym poziomie. 
 

Tabela 15. Ilo ść odprowadzanych ścieków przemysłowych w uj ęciu ogólnym 

Wyszczególnienie (dam3) 2012 2013 2014 2015 

ilość ścieków przemysłowych odprowadzanych 
do sieci kanalizacyjnej 

4 5 5 5 

Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych, 2011-2015 

 
3.5.2.5. Systemy indywidualne gospodarki ściekowej 
 

Zgodnie z ustawą z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2015 r. poz. 469 ze 
zm.) w miejscach, gdzie budowa systemów kanalizacji zbiorczej nie przyniosłaby korzyści dla 
środowiska lub powodowałaby nadmierne koszty, należy stosować systemy indywidualne lub 
inne rozwiązania zapewniające ochronę środowiska. Do rozwiązań takich zalicza się 
zbiorniki bezodpływowe (szamba) oraz przydomowe oczyszczalnie ścieków. 

Na podstawie ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach (Dz. U. z 2016 r. poz. 250), w przypadku gdy budowa sieci kanalizacyjnej jest 
technicznie lub ekonomicznie nieuzasadniona, konieczne jest wyposażenie nieruchomości 
w zbiornik bezodpływowy nieczystości ciekłych lub w przydomową oczyszczalnię ścieków 
bytowych, spełniające wymagania określone w przepisach odrębnych. Przyłączenie 
nieruchomości do sieci kanalizacyjnej nie jest wówczas obowiązkowe, jeżeli nieruchomość 
jest wyposażona w przydomową oczyszczalnię ścieków spełniającą wymagania określone 
w przepisach odrębnych. 

Pomimo wysokiego stopnia skanalizowania, na terenie gminy mieszkańcy korzystają 
również ze zbiorników bezodpływowych w miejscach o trudnych warunkach terenowych lub 
nieobjętych usieciowieniem, a także z przydomowych oczyszczalni ścieków. Według danych 
Urzędu Gminy z szamb korzystało 662 nieruchomości (spadek ilości względem roku 2011),  
a z przydomowych oczyszczalni ścieków 26 nieruchomości (wzrost ilości względem roku 
2011). 
 
 



Program ochrony środowiska dla Gminy Stare Kurowo 
na lata 2017 – 2020 z perspektywą do roku 2025 Green Key  

 

40 

3.5.3. Analiza SWOT – gospodarka wodno- ściekowa 
 

W kolejnej tabeli przedstawiono analizę SWOT dla obszaru interwencji gospodarka 
wodno-ściekowa. 
 
Tabela 16. Analiza SWOT – gospodarka wodno- ściekowa 

C
zy

nn
ik

i w
ew

n
ę
tr

zn
e 

Mocne strony  Słabe strony  
− wysoka sprawność oczyszczalni 

ścieków,  
− wzrost długości sieci wodociągowej, 
− rozwój sieci kanalizacyjnej w ramach 

obszaru aglomeracji kanalizacyjnej, 
− budowa oczyszczalni przyzagrodowych 

tam gdzie jest to ekonomicznie 
uzasadnione, 

− spadek ilości szamb. 

− wzrost ilości wytworzonych ścieków 
przemysłowych, 

− niewielki stopień skanalizowania, 
− rozbudowany system rozproszonego 

odbioru ścieków komunalnych. 

C
zy

nn
ik

i 
ze

w
n
ę
tr

zn
e 

Szanse Zagro żenia  

− możliwości pozyskania dofinansowania 
na realizację inwestycji z zakresu 
budowy kanalizacji oraz wymiany 
zbiorników bezodpływowych na 
przydomowe oczyszczalnie. 

− brak świadomości poszczególnych 
właścicieli nieruchomości skutkujący 
niewłaściwym zagospodarowaniem 
powstałych nieczystości ciekłych, 

− brak uzasadnienia ekonomicznego do 
budowy sieci kanalizacyjnej na 
obszarach o małej gęstości zaludnienia. 

Źródło: opracowanie własne 
 
 
3.5.4. Zagadnienia horyzontalne – gospodarka wodno- ściekowa 
 

Wskazany obszar interwencji oraz najważniejsze problemy jednostki odnoszą się 